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Uvod

Ciel'om spracovanej analyzy je predlozit’ prehlad ziskanych udajov za vzdeldvacie zariadenia
v oblasti telesnej kultiry vroku 2018. Konkrétne ide o0 rozbor udajov ziskanych
prostrednictvom vykazu Skol (MSVS SR) 32-01 — Vykaz o vzdelavacich zariadeniach
Vv oblasti telesnej kultiry, za zamestnancov vzdeldvacich zariadeni podl'a druhu zastavanej
pozicie, najvyssieho dosiahnutého vzdelania, pohlavia a zamestnaneckého pomeru.

Analyza je doplnenda o rozbor Struktiry c¢innosti vzdelavacich zariadeni vroku 2018.
NajpodstatnejSou Castou analyzy je vSak rozbor ziskanych udajov o pocte a Struktare
zaSkolenych frekventantov, pocte hodin absolvovanych v ramci v§eobecnej a Specialnej Casti
vzdelavacieho programu.

V pripadoch, kde to umoznovala dostupnost’ historickych dat v pozadovanej Struktire, su
vypracované Casové rady za vybrané ukazovatele. Sucastou vystupu si aj porovnania
vybranych ukazovatel'ov za predchadzajuce roky.

Cielom uvedenych legislativnych zmien bolo zjednotit’ klasifikdciu odbornikov v Sporte
s klasifikaciou $portovych odbornikov v ramci krajin Eurdpskej unie.

V tejto analyze st spracované udaje podl'a zmeny, ktora vstipila do platnosti od 1. septembra
2008 a konkrétne zakon €. 300/2008 o organizécii a podpore Sportu a 0 zmene a doplneni
niektorych zékonov, na ktory nadvizovala vyhlaska MS SR 444/2008 o akredita¢nej komisii
pre oblast’ telesnej kultury aoJednotnom vzdeldvacom systéme odbornikov v Sporte

Slovenskej republiky.

Uvedena vyhlaSka menila a upravovala doterajsiu klasifikaciu odbornikov v $porte, konkr.:

- klasifikacia trénerov na trénerov treticho az prvého stupiia a diplomovaného trénera
bola nahradena péat'stupniovou klasifikaciou, kde tréner piateho stupnia predstavuje
najvyssi stupen,

- u rozhodcov bola zruSena trieda ,,rozhodca bez triedy* a klasifikacia bola nahradena
trojstupnovou,

- tréner prvej triedy musi absolvovat najmenej 50 anajviac 100 hodin odborného

vve

v $porte v ramci krajin EU),
- tréner druhého kvalifikatného stupiia musi absolvovat odborné vzdeldvanie

vwe

kvalifikacia v systéme vzdelavania odbornikov v $porte v ramci krajin EU),

- tréner treticho kvalifikatného stupfia musi absolvovat’ odborné vzdelavanie v rozsahu
najmenej 150 hodin (v predchadzajtcich troch stupnioch trénerskej kvalifikacie musel
mat’ tréner ukoncené Uplné stredné, respektive tplné stredné odborné vzdelanie),



- tréner IV. kvalifikacného stupnia je graduovany na 1. stupni vysokoskolského
vzdeldvania v Studijnom odbore Sport, v Studijnom programe trénerstvo (resp.
trénerstvo v kombinacii). Stvrty kvalifikaény stupent mozZe byt rovnako priznany aj
trénerom, ktori ziskali najvyssiu trénersku kvalifikaciu (III. trieda v predchadzajicom
systéme) do 1. aprila 2002 za podmienky, ze absolvuju doskolenie prostrednictvom
prislusného ndrodného Sportového zvdzu (tréner IV. kvalifikacného stupia
predstavuje druhu najvyssiu trénerski klasifikaciu v systéme vzdelavania odbornikov
v $porte v krajinach EU),

- tréner V. kvalifikatného stupna je graduovany na II. stupni vysokoskolského
vzdelavania v odbore Sport, v Studijnom programe trénerstvo, respektive trénerstvo
V kombinacii (ide o najvysSiu trénerska klasifikdciu v systéme vzdeldvania
odbornikov v $porte v krajinach EU).

Najnizsiu rozhodcovsku kvalifikaciu predstavuje rozhodca prvého kvalifikaéného stupiia. Na
jej ziskanie je potrebné zakladné vzdelanie (podobne ako pri rozhodcovi II. stupiia) a rozsah
vzdelavania je urceny v rozmedzi 15 az 30 hodin (u rozhodcu II. stupiia je to 30 az 40 hodin).
Treti kvalifikacny stupeit u rozhodcov je najvys$Sou rozhodcovskou kvalifikaciou a na jej
ziskanie je potrebné ukoncené tplné stredné, resp. Gplné stredné odborné vzdelanie a rozsah
odborného vzdeldvania je stanoveny na minimalne 40 hodin.

Pre ziskanie kvalifikacie Sportového maséra je potrené mat Giplné stredné, resp. Uplné stredné
odborné vzdelanie (pripadne absolvent I. stupna vysokoSkolského s$tadia v odbore
fyzioterapia, absolvent strednej zdravotnej Skoly s Uplnym strednym vzdelanim v Studijnych
odboroch fyzioterapeut, rehabilitacny pracovnik alebo masér). Rozsah odborného vzdeldvania
$portovych masérov je stanoveny na minimalne 50 hodin/*.

1/ Podrobny prehl'ad podmienok na ziskanie jednotlivych kvalifikaénych stuptiov odbornikov v $porte je
popisany v prilohe k vyhlaske 444/2008, respektive v Usmerneni Ministerstva Skolstva Slovenskej republiky
Kk uznavaniu odbornej sposobilosti.



1. ZlozZenie vzdelavacich zariadeni v oblasti TK

Ministerstvo Skolstva vedy vyskumu a Sportu SR k septembru 2018 evidovalo spolu 74
vzdelavacich zariadeni, ktorym bola udelena akreditacia na udel'ovanie osvedceni o odbornej
sposobilosti vykonavat' odborné ¢innosti. PO zladeni danej situcie a kontrole vzdelavacich
zariadeni, ktoré v predchédzajicich rokoch vykonavali vzdelavacie aktivity, ale nemali zatial
udelenti akreditaciu, bolo rozposlanych 102 vykazov pre zistovanie udajov za cinnost
vzdeladvacich zariadeni. Medzi tieto zariadenia boli pridané aj tie, ktoré vykonavali
vzdelavacie aktivity v roku 2018, ale pocas roka stratili alebo ziskali akreditaciu.

Do 28. februara 2019 sa na adresu Centra vedecko-technickych informacii SR, oddelenie
mladeze a Sportu vratilo 72 vyplnenych vykazov o0 vzdelavacich zariadeniach v oblasti
telesnej kultary. To predstavovalo 70,58%-tni navratnost rozposlanych vykazov.
V porovnani s predchadzajucim rokom bola navratnost vykazov vysSia, avSak aj sucasna
situacia eSte nepredstavuje realny stav a nezodpoveda idealnemu stavu, ktory sa snazime
dosiahnut.

V porovnani s predchadzajicim rokom sa len minimalne znizil pocet vyplnenych vykazov od
vzdelavacich zariadeni, presne o Styri, pricom bolo 0 18 vykazov rozposlanych menej ako
v roku 2017. Ciel'om oddelenia mladeze a Sportu je ziskat’ idaje od vsetkych akreditovanych
subjektov, ¢o predstavuje zna¢ne problematicka tlohu, ak prihliadneme k faktu, ze niektoré
oslovené zariadenia vobec nereagovali, ani na opakovant vyzvu, ¢im si nesplnili povinnost’
poskytnutia tdajov o svojej Cinnosti za prislusny kalendarny rok pre potreby ustredného
organu $tatnej spravy. Prehl'ad a vyvoj poctu vzdelavacich zariadeni v oblasti telesnej kultary
uvadza graf 1.

Graf 1 - Prehl’ad po¢tu vzdelavacich zariadeni v oblasti TK
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Oddelenie mladeze a Sportu podnikéd vSetky kroky na zefektivnenie zberu dat, ¢o je jednou
z hlavnych podmienok pre ziskavanie relevantnych informacii a napokon aj nasledného
vypracovania relevantnych analyz za redlny stav sledovanych ¢innosti v oblasti.

V roku 2018 tri vzdelavacie zariadenia uviedli, ze nevykonavali ziadne vzdelavacie aktivity
Z neudanych dovodov. Predkladand analyza teda vychadza zudajov, ktoré poskytlo 72
vzdelavacich zariadeni venujucich sa v roku 2018 vzdelavacim aktivitam v oblasti telesnej
kultary, teda priprave odbornikov v oblasti Sportu.



Vzdelavacie zariadenia sa svojimi vzdeldvacimi aktivitami mohli Specializovat’ na jeden
alebo viacero Sportov. V roku 2018 preferovala vécsia Cast’ uzSiu Specializaciu na jedno
Sportové odvetvie.

Za rok 2018 nam poskytli udaje vzdelavacie zariadenia za 44 samostatnych Sportov (napr.
futbal, volejbal, l'adovy hokej, basketbal, lyZzovanie) a 2 z kategorie iné Sporty.

Pri pohl'ade na rozloZenie vzdeldvacich zariadeni podla krajov SR vyrazne dominuje
Bratislavsky kraj, v ktorom posobi takmer polovica (44,44%/32) zo vsetkych zariadeni, ktoré
zaslali vyplneny vykaz. Najmenej vzdeldvacich subjektov bolo zaregistrovanych v
Kosickom a Trencianskom Kkraji, kde boli evidované len S$tyri (5,56%) zariadenia,
v Presovskom kraji bolo pit’ vzdelavacich zariadeni (6,94%), v Trnavskom a Zilinskom kraji
posobilo v roku 2018 Sest’ (8,33%) zariadeni. V Nitrianskom kraji posobilo sedem zariadeni
(9,72%) a v Banskobystrickom kraji posobilo osem (11,11%) vzdelavacich zariadeni. Blizsie
rozlozenie vzdelavacich zariadeni podl'a krajov je spracované v grafe 2.

Graf 2 - RozloZenie vzdelavacich zariadeni podl’a krajov SR




2. Personalne zabezpecenie ¢innosti vzdelavacich zariadeni
v oblasti TK

V roku 2018 zabezpecovalo ¢innost’ vzdelavacich zariadeni v oblasti telesnej kultary spolu
1 459 zamestnancov. Najvyssi podiel na celkovom pocte zamestnancov tychto zariadeni mali
Skolitelia S$pecialnej casti (657/ 45,03%), ktori boli zlozeni z rozhodcov (131/ 8,98%
z celkového pocétu zamestnancov), trénerov (411/ 28,17%) a inych odbornikov (115/ 7,88%),
za nimi s miernym odstupom nasledovali $kolitelia vSeobecnej Casti (480/32,90%).

Vzdelavacie zariadenia vykdzali spolu 145 riaditelov (veducich zariadeni). Tito riadiaci
zamestnanci  predstavovali 9,94%-tny podiel na celkovej zamestnanosti vykazujucich
jednotiek (vzdelavacich zariadeni Vv oblasti telesnej kultary). Cinnost’ zariadeni bola
zabezpecovana aj prostrednictvom technicko-hospodarskych zamestnancov (103/ 8,18%)
a dobrovol'nych zamestnancov (74/ 5,07%).

Oproti predchadzajucim rokom (okrem roku 2017) je to vyrazny pokles, ktory je sposobeny
tym, ze zariadenia zacali vykazovat' redlny stav zamestnancov a nie ¢lenov ako tomu bolo
v minulosti a personalne tdaje za odbornych zamestnancov v rovnakom pocte u vsetkych
druhov a stupniov vzdelavania u jednotlivych odbornikov, ¢o vzdy spdsobilo narast, ktory
nebol redlny (iSlo 0 absolutne pocCty anie prepoCet zamestnancov na uvizok, ktory
vykonavali).

Rozlozenie odbornikov podl'a druhu je spracované v nasledujucom grafe.

Graf 3 - ZloZenie zamestnancov podl’a pracovnej pozicie
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Podrobny prehlad Struktiry zamestnanosti (fyzické osoby) vo vzdeldvacich zariadeniach
obsahuje tabulka 1, v ktorej je spracovany absolutny aj relativny pocet a zastipenie
odbornikov.

Tabul'ka 1 — Pocet zamestnancov a ich podiel vo vzdelavacich zariadeniach za rok 2018

profesia pocet %
Riaditelia 145 9,94
Skolitelia véeobecnej Sasti 480 32,90
Rozhodcovia 131 8,98
Tréneri 411 28,17
Ini odbornici 115 7,88
Technicko-hospodarski zamestnanci 103 8,18
Dobrovolni zamestnanci 74 5,07
Spolu 1459 100,0

V porovnani s ukazovate'mi zistenymi za rok 2017, bol v roku 2018 zaznamenany mierny
narast V poéte zamestnancov (213) ale oproti predchadzajicim rokom je to vyraznejsi pokles,
tak ako to bolo aj v roku 2017.

Vo viacerych kategoriach bol zaznamenany narast zamestnancov. Najvyraznejs$i narast bol
u trénerov (127/44,71%). Podielovo najvyraznej$i narast bol u riaditel'ov (73/10,28%). Narast
bol evidovany este aj urozhodcov (51/63,75%) aaj u technicko-hospodarskych
zamestnancov (1/0,98%). Pokles bol zaznamenany u $kolitel'ov v§eobecnej Casti (-10/0,20%),
odbornych zamestnancov (-5/4,16%) a dobrovol'nych zamestnancov (-24/24,49%).
Nasledujuca tabulka prinasa podrobny prehlad vyvoja zloZenia personalneho zabezpecenia
vzdelavacich zariadeni za roky 2015 az 2018. Od roku 2017 sa zvysila navratnost’ vykazov
oproti minulym rokom a webovou aplikaciou sa skvalitnilo vypihanie vykazov. Preto
z prehladu vidiet, ze sa vroku 2017 medziroéne vyraznejSie znizil pocet vykazanych
zamestnancov vzdelavacich zariadeni v oblasti telesnej kultary oproti roku 2016 ale zato st
udaje realnejsie a rok 2018 to dokazal.

Tabul'ka 2 — Prehl'ad vyvoja zlozenia zamestnancov vzdelédvacich zariadeni

L. 2015 2016 2017 2018
pozicia = - = - = - = -

pocet | rozdiel pocet rozdiel pocet rozdiel pocet rozdiel
Riaditelia 99 30 120 21 72 -48 145 73
Skolitelia véeobecnej é&asti 606 121 706 100 490 -216 480 -10
Rozhodcovia 202 -10 233 31 80 -153 131 51
Tréneri 311 26 316 5 284 -32 411 127
Odborni zamestnanci 2280 -17| 2323 43 120 | -2203 115 -5
THZ 97 41 118 21 102 -16 103 1
Dobrovolni zamestnanci 112 -40 169 57 98 -71 74 -24
Spolu 3707 151] 3988 281 1246 | -2742 1459 213

Ako vidiet' z nasledujuceho grafu, takmer sedemdesiatpat’ percent (74,23%/1 083) vsetkych
zamestnancov vzdelavacich zariadeni tvoria muzi. Zeny dominovali len na pozicii




,technicko-hospodarsky zamestnanec”, kde ich podiel predstavoval 71,84% z celkového
poctu zamestnancov v danej kategorii.

Vyrazne nizky podiel (16,78%) zien bol zaznamenany v pripade trénerov a tiez
dobrovol'nych zamestnancov (20,27%).

Oproti roku 2017 doslo k znizeniu podielu Zien o 5,13 percentualneho bodu (d’alej len p.b.),
t.J. 2 30,90% na 25,77% v roku 2018.

V pripade muzov iSlo o narast (z 69,10% na 74,23% v roku 2018). Tieto Gdaje naznacuju, Ze
zeny mali v roku 2017 najvyssie zastupenie vV podiele zamestnancov z hl'adiska pohlavia za
sledované obdobie vo vzdelavacich zariadeniach v oblasti telesnej kultary, vysSie zastipenie
eSte v minulosti nemali, rok 2018 sa tomu takmer vyrovnal (rozdiel 9 Zzien). Blizsie udaje
v grafe 4.

Graf 4 - Struktiira zamestnanosti vzdelavacich zariadeni podPa pohlavia
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Rok 2018 bol charakteristicky tym, ze vzdelavacie zariadenia za sledované obdobie vykazali
len minimalny pokles celkového zastiipenia zien, narast bol evidovany na troch poziciach
zZ celkovych siedmych moznych.

NajvyraznejSi narast po¢tu zien bol zaznamenany v pripade trénerov (32), ¢o je narast
0 86,49%. Vyraznejsi narast Zien bol aj na pozicii riaditel’ (16/88,89%). Narast poctu zien vo
vzdelavacich zariadeniach bol aj na pozicii rozhodcov (14/82,35%).

Pokles poctu zien v porovnani s predchadzajucim rokom ato len minimalny bol zisteny
Vv kategorii technicko-hospodarsky zamestnanec (medziro¢ny pokles zien na tejto pozicii bol -
1/1,33%), pokles nastal aj v kategorii dobrovolni zamestnanci (-39/72,22%). Pokles
0 dvadsatdva zien (14,96%) bol evidovany u skolitelov vSeobecnej Casti a pokles o devat
zien eSte nastal u technicko-hospodarskych zamestnancov(24,32%). Podrobny prehl'ad Zien
na jednotlivych poziciach a medziro¢né zmeny ich poctu obsahuje nasledujica tabul’ka.



Tabul'ka 3 — Vyvoj po¢tu zien na jednotlivych poziciach vo vzdelavacich zariadeniach 2015-2018

. 2015 2016 2017 2018
pozicia - , - - = - - -

pocet | rozdiel pocet rozdiel pocet rozdiel pocet rozdiel
Riaditelia 10 3 24 14 18 -6 34 16
Skolitelia véeobecnej &asti 227 72 254 27 147 -107 125 -22
Rozhodcovia 47 7 48 1 17 -31 31 14
Tréneri 40 7 44 4 37 -7 69 32
Odborni zamestnanci 515 3 527 12 37 -490 28 -9
THZ 78 47 70 -8 75 5 74 -1
Dobrovolni zamestnanci 27 -4 38 11 54 16 15 -39
Spolu 944 135| 1005 61 385 -620 376 -9

Podla ziskanych udajov vroku 2018 bola c¢innost’ vzdelavacich zariadeni véacSinou
(769/52,71%) zabezpeCovana prostrednictvom internych zamestnancov. Externych
zamestnancov bolo vo vzdelavacich zariadeniach evidovanych 690 (47,29%). Oproti roku
2017 je zaznamenany mierny pokles internych zamestnancov (0 5,88%). Najnizs$i pomer
externistov voci internistom bol na pozicii technicko-hospodarski zamestnanci (13/12,62%),
naopak najvyssi pomer bol U dobrovolnych zamestnancov (56/76,68%). Rozlozenie
V nasledujicom grafe.

Graf 5 - ZloZenie zamestnancov podl’a zamestnaneckého pomeru
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Porovnanie zamestnancov v roku 2009 az 2018 je spracované Vv grafe 6, z ktorého vidiet’

Vv roku 2009 vyrazny narast na ¢innosti internych zamestnancov vzdelavacich zariadeni oproti
roku 2008, kedy to bola situacia takmer vyrovnana z pohl'adu internych, resp. externych
zamestnancov. V roku 2011 bol zaznamenany mierny narast internistov (1,75%) na realizacii
vzdelavacich aktivit. V roku 2012 bol evidovany najvyssi pocet externistov za posledné Styri
roky (22,29%). Roky 2013 a 2011 st priblizne rovnaké. Rok 2014 je priblizne rovnaky ako
rok 2012, da sa povedat’ Ze od roku 2010 Ziadne vyrazné zmeny nenastali. Rok 2015 sa
hodnotami priblizuje roku 2009 (narast internistov a pokles externistov). Rok 2016 je
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hodnotami takmer identicky s rokom 2013. Rok 2017 je $pecificky a rozdielny oproti
minulym rokom a je ovplyvneny uz spominanym skvalitnenym zberom a zberom pomocou
webovej aplikacie a rok 2018 nam to potvrdil a hodnoty a len mierne odlisuju.

Graf 6 - Porovnanie zamestnancov podPa pracovného pomeru
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Vacgsina (1099/75,32%) zamestnancov vzdelavacich zariadeni ma ukoncené vysokoSkolské
vzdelanie. Zamestnanci s dosiahnutym Uplnym strednym (resp. vys$§im) vzdelanim
predstavovali 21,31%-tny podiel z celkového poétu zamestnancov vzdelavacich zariadeni
a rozdiel 3,36% pripadlo na zamestnancov s inym (niz§im) vzdelanim.

U zamestnancov s ukon¢enym vysokoskolskym vzdelanim predstavovali absolventi fakult
telovychovy a Sportu (31,32% z celkového poctu zamestnancov), absolventi pedagogickych
smerov tvorili 15,56%-tny podiel a zamestnanci vzdelavacich zariadeni, ktori dosiahli
vzdelanie na inom druhu vysokej skoly, teda iné vysokoskolské vzdelanie mali 28,44%-tny
podiel z celkového poctu zamestnancov vzdelavacich zariadeni v roku 2018.

Rozlozenie zamestnancov vzdelavacich zariadeni podla ukonceného vzdelania uvadza
nasledujutci graf.
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Graf 7 - ZloZenie zamestnancov vzdelavacich zariadeni podl’a ukonceného vzdelania
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Porovnanie tychto tdajov s rokom 2009 az 2018 je podrobne spracované v grafe 8. Vidiet,
ze rozlozenie vzdelania bolo v roku 2018 takmer rovnaké ako v roku 2017 ale Gplne odlisné
oproti predchadzajucim rokom. Negativnou Strankou je mierny pokles zamestnancov s
ukonéenym FTVS (rok 2017 —38,28% / rok 2018 — 31,32%). Negativny je celkovy mierny
pokles zamestnancov s ukoncenym vysokoSkolskym vzdelanim. Negativny je narast
zamestnancov s ukon¢enym inym (niz$im) vzdelanim (rok 2017 — 2,57%/ z celkového poctu
zamestnancov rok 2018 — 3,36%). Verime, Ze tieto udaje sa v budlicnosti zmenia opacne.

Graf 8 - Porovnanie udajov podl’a druhu $koly
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2.1. Riadiaci zamestnanci

Vzdelavacie zariadenia v oblasti telesnej kultary vykazali v roku 2018 spolu 145 riaditel'ov,
respektive veducich zariadeni. Prevazna véacSina (89,65%) znich mala ukoncené
vysokoskolské vzdelanie, pricom takmer tretina (46/31,72%) riaditelov bola absolventmi
fakult telesnej vychovy aSportu. Riaditelov s ukoncenym vysokoskolskym vzdelanim
pedagogického smeru bolo zaznamenanych spolu patdesiatdva (35,86%) a absolventi inych
vysokych §kol predstavovali 22,07%-tny podiel z celkového poctu riaditelov ( bolo ich
tridsatdva). Uplné stredné (resp. vysSie) vzdelanie bolo zistené len v pripade $trnastich
(9,65%) riaditel'ov a v roku 2018 bol len jeden riaditel’ — vedici zamestnanec, ktory mal iné,
nizsie vzdelanie.

Oproti roku 2017 sa zvysil pocet riadiacich zamestnancov vo vsetkych vzdelanostnych
stupiioch. U riaditelov s ukontenym vysokogkolskym §tidiom na FTVS o dvadsatjeden
riaditelov, riaditelov s pedagogickym zameranim o tridsatSest, Sinym vysokoskolskym
vzdelanim bol narast 0 jedenast’ riaditelov. Pocet riaditelov S Uplnym strednym a vys$im
vzdelanim narastol 0 Styroch. Riaditelia s ukon¢enym inym ako vysokoskolskym a uplnym
stredoskolskym vzdelanim neboli vo vzdelavacich zariadeniach evidovani od roku 2009 az po
rok 2014, v roku 2015 boli evidovani traja riaditelia s tymto vzdelanim a v roku 2016 pribudli
este d’alsi Styria. V roku 2017 nebol evidovany ziadny riaditel’ s tymto vzdelanim ale v roku
2018 opét jedného evidujeme. BlizSie rozlozenie udajov prindsa graf 9.

Graf 9 - ZloZenie riadiacich zamestnancov podl’a ukon¢eného vzdelania
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Pre porovnanic uvadzame zakladny prehlad riaditelov vzdelavacich zariadeni v oblasti
telesnej kultiry za roky 2008 az 2018 v tabul’ke 4.

Tabul’ka 4 — Riaditelia vzdelavacich zariadeni podl'a ukoné¢eného vzdelania.

rok pocet
FTVS pedagogika ina VS stredné iné vzdelanie
vzdelanie

2008 33 11 17 12 1
2009 21 6 6 4 0
2010 35 7 12 7 0
2011 33 5 13 6 0
2012 28 7 19 8 0
2013 28 6 19 7 0
2014 33 11 20 5 0
2015 42 30 16 8 3
2016 41 36 23 13 7
2017 25 16 21 10 0
2018 46 52 32 14 1

Na pozicii riaditel'a vzdelavacieho zariadenia v roku 2018 tvorili va¢$inu muzi, ktorych
podiel predstavoval 76,55% (111) z celkového poctu veducich zariadeni. Oproti roku 2017
doslo k miernemu narastu podielu muzov na riadeni zariadeni o 1,55 p.b. (zo 75,0% v roku
2017 na 76,55% v roku 2018) a znizeniu podielu zien, z 25,0% v roku 2017 na 23,45% v roku
2018.Udaje st spracované za rok 2018 v grafe 10.

Vroku 2018 vicsina (81,38%) vedtcich zamestnancov vykonavalo svoju ¢innost’ vo
vzdelavacich zariadeniach ako interni zamestnanci. Externisti predstavovali 18,62% a iSlo
0 27 riaditelov. V roku 2018 doslo k narastu internych zamestnancov vo veducich funkciach
09,16 p.b. (z0 72,22% na 81,38%). RozlozZenie za rok 2018 v grafe 10.

Graf 10 - Riadiaci zamestnanci podl’a pohlavia a pracovného pomeru
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Z uvedeného vyplyva, Ze v prevaznej vacsine pripadov vedici vzdelavacieho zariadenia
zodpovedal profilu — vysokoskolsky vzdelany odbornik (pedagogické zameranie), interne
zamestnany v danom zariadeni.
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2.2. Skolitelia v§eobecnej Casti

Za rok 2018 vykazali vzdelavacie zariadenia v oblasti telesnej kultary spolu 480 skolitel'ov
vSeobecnej Casti, o predstavovalo (32,89%) z celkového poctu vykazanych zamestnancov.
Oproti roku 2017 ide o pokles 010 skolitelov (2,04%), ktorych vroku 2017 bolo 490.
Skolitelia vSeobecnej ¢asti sa radia na prvi najpodetnej§iu skupinu zamestnancov vo
vzdelavacich zariadeniach v oblasti telesnej kultary. Pocet Skolitelov vSeobecnej Casti sa
vroku 2018 znizil vo troch vzdelanostnych kategoériach. Prevazna vécsina (423/88,12%)
zamestnancov mala ukoncené vysokoSkolské vzdelanie, pri¢om celkovo prevazovali
zamestnanci s ukonéenym vysokogkolskym vzdelanim na FTVS (209/43,54% z celkového
poctu Skolitel'ov vSeobecnej casti). Nasledovali zamestnanci sinym vysokoskolskym
vzdelanim (118/24,58%) a v pripade skolitelov s vysokoskolskym vzdelanim pedagogického
smeru to bolo 96/20,0%.

Uplné stredné (resp. vyssie) vzdelanie bolo evidované u pitdesiatich troch $kolitelov, ¢o
predstavovalo 11,04%-tny podiel z celkového poctu zamestnancov danej Kkategorie
a Vv kategorii s ukonenym inym niz§im vzdelanim boli v roku 2018 evidovani len S$tyria
zamestnanci, ¢o predstavovalo 0,83%. Porovnanie $kolitelov vSeobecnej Casti vzdelavania
podl'a dosiahnutého vzdelania je spracované v grafe 11.

Graf 11 - Skolitelia vieobecnej ¢asti podPa dosiahnutého vzdelania
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Skolitelia vSeobecnej Gasti boli v prevaznej vicsine (73,96%) muzi. V tejto kategorii
zamestnancov bolo v roku 2018 zaznamenanych 125 zien, ¢o predstavovalo viac ako $tvrtinu
(26,04%) danych zamestnancov (blizSie graf 12). Oproti roku 2017 doslo k miernemu
poklesu Zien z radov Skolitel'ov (0 3,96 p. b.) a k narastu podielu muzov zo 70,0% Vv roku
2017 na 73,96% v roku 2018.

Skolitelia vieobecnej &asti boli v roku 2018 z pohladu pracovného pomeru vo vzdelavacich
zariadeniach prevladali interni pracovnici. Externych zamestnancov bolo evidovanych 179 ¢o
predstavovalo 37,29%-tny podiel. Internych skolitel'ov bolo spolu zaznamenanych 301, ¢o
predstavovalo 62,71%-tny podiel. Oproti roku 2017 doslo k miernemu poklesu internych
zamestnancov 0 7,90% a naopak k narastu externych skolitel'ov z 29,39% v roku 2017 na
37,29% v roku 2018. Udaje st spracované v grafe 12.

Graf 12 — Skolitelia vSeobecnej ¢asti podPa pohlavia a pracovného pomeru
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2.3. Skolitelia $pecidlnej Easti

Za rok 2018 vykazali vzdelavacie zariadenia V oblasti telesnej kultary spolu 657 $kolitel'ov
Specialnej cCasti, ¢o predstavovalo 45,03%-tny podiel zo vSetkych vykazanych zamestnancov
vzdelavacich zariadeni. Skolitelia $pecidlnej asti tvorili tri kategorie portovych odbornikov
(ktorym sa budeme podrobnejsie venovat nizsie):

1. rozhodca
2. tréner
3. iny odbornik

Takmer tri $tvrtiny skolitelov mala dosiahnuté vysokoskolské vzdelanie (474/72,15%)
pricom  prevazovali zamestnanci sukonfenym inym  vysokoSkolskym vzdelanim
(212/44,72% z celkového poctu Skolitelov Specialnej casti). Nasledovali zamestnanci
s ukonc¢enym telovychovnym a Sportovym zameranim (197/4092%) a v pripade 71 (14,98%)
skolitelov bolo zaznamenané vzdelanie s pedagogickym zameranim. Uplné stredné (resp.
vyssie) vzdelanie malo dosiahnuté (158/33,33%) skolitel'ov a v pripade 22 (4,64%) Skolitel'ov
Specialnej Casti malo ukoncené iné vzdelanie. Oproti roku 2017 ide len o minimalny pokles
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Skolitel'ov Specialnej cCasti, presne o desat’ zamestnancov. Ako uz bolo v kontexte
niekol’kokrat uvedené, do spracovania boli v minulosti zahrnuti vSetci odbornici ako fyzicky
pocet (nie prepocet na uvizok, teda realny pocet hodin, ktory bol vykonavany). V takomto
pripade jeden Skolitel’ bol evidovany aj 2, az trikrat ako osoba. Od roku 2017 je vykazovanie
odbornikov podl'a ivdzku svojej ¢innosti (resp. odpracovanych hodin), ¢o je presnejsi udaj
(pocet apodiel) za odbornikov v ramci vzdeldvacich aktivit. Bliz§i prehl'ad udajov je
spracovany v grafe 13.

Graf 13 - Skolitelia §pecialnej ¢asti podPa dosiahnutého vzdelania
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Vicsia polovica (415/63,16%) skolitelov Specidlnej Casti vykonavala Skoliace cinnosti
Vo vzdelavacich zariadeniach ako externisti (v porovnani s rokom 2017 ide o narast o 10,68
p. b.). Z hladiska rodového zlozenia danej kategdrie zamestnancov bolo zaznamenanych 128
zien, ¢o predstavovalo (19,48%) zo vSetkych Skolitel'ov Specialnej Casti, oproti roku 2017 sa
pomer zien zmenil len minimalne (18,80% - narast o 0,68 p.b.).

2.3.1. Rozhodcovia

Rozhodcovia tvorili 19,94%-tny podiel z celkového poctu skolitelov Specialnej cCasti. ISlo
0131 zamestnancov, ktori posobili na pozicii rozhodcu, priCom vécéSina polovica
(58,78%/77) z nich mala ukoncené vysokoskolské stadium. Oproti roku 2017 je to narast
0 51 rozhodcov. Najviac rozhodcov malo ukoncené vysokoskolské Stidium iného zamerania
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(52/39,69% 1z celkového poctu rozhodcov). Za nimi nasledovali rozhodcovia, ktori su
absolventi fakult telesnej vychovy asSportu (15/11,45%) a absolventi pedagogického
zamerania 10 (7,63%).

Rozhodcov s ukonfenym uplnym strednym (resp. vys$S$im) vzdelanim bolo v roku 2018
zaznamenanych spolu 44 (33,58%) aV pripade rozhodcov sinym niz§im vzdelanim boli
evidovani desiati, ¢o predstavovalo 7,63% z celkového poc¢tu rozhodcov. Rok 2018 znamenal
zvySenie poctu rozhodcov u absolventov vysokej Skoly so Sportovym zameranim, inym
vysokoskolskym vzdelanim, S uplnym strednym vzdelanim arozhodcov s inym (niz$im)
vzdelanim, zniZenie bolo evidované len u vysokoskoldkov s pedagogickym zameranim.
Rozlozenie rozhodcov v roku 2018 podl'a vzdelania a porovnanie s rokmi 2013 az 2018 je
spracované v grafe 14.

Graf 14 - Rozhodcovia podl’a dosiahnutého vzdelania
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Na rozhodcovskych poziciach vo vzdelavacich zariadeniach v oblasti telesnej kultury mali
z rodového hladiska dominantné postavenie muzi. Jednalo sa celkovo 0100 (76,34%)
rozhodcov. V pripade zien islo 0 23,66%-tny podiel (31 zien). Oproti roku 2017 doslo
k miernemu narast zien zradov rozhodcov (0 2,41 p. b.) akpoklesu podielu muzov
20 78,75% v roku 2017 na 76,34% v roku 2018.

V nasledujucom grafe je spracované rozloZzenie rozhodcov podla pohlavia a podla
pracovného pomeru v roku 2016.
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Graf 15 — Rozhodcovia podl’a pohlavia a pracovného pomeru
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Rozhodcovska pozicia bola v roku 2018 vo vzdelavacich zariadeniach zabezpecovana vo
vacsej miere prostrednictvom externych zamestnancov. Externi zamestnanci tvorili 76,34%-
tny podiel (100) na celkovom pocte trénerov evidovanych v danom roku v zariadeniach a
podiel internistov v roku 2018 bol 23,66%-tny (31).

2.3.2. Tréneri

V roku 2018 bolo vo vzdelavacich zariadeniach v oblasti telesnej kultiry evidovanych 411
trénerov (narast o 127/44,72% oproti roku 2017). Tréneri tvorili 62,56%-tny podiel z
celkového poctu Skolitel'ov Specialnej Casti. Z celkového poctu 411, az 318 (77,37%) malo
vysokoskolské vzdelanie (v predchadzajucom roku tvorili 83,45%), pricom najpocetnej$im tu
bolo telovychovno-$portové zameranie, ktoré tvorilo takmer $tyridsat’ percent (164/39,90%),
oproti roku 2017 bol zisteny narast 0 dvadsattri trénerov. Trénerov S vysokoskolskym
vzdelanim pedagogického zamerania bolo evidovanych 46 (11,19%), v tomto pripade doslo
k narastu o pat’ odbornikov a iné vysokoskolské vzdelanie malo 108 (26,28%) trénerov, tu
bol zaznamenany narast o patdesiat tri trénerov. Neceld pétina zamestnancov pdsobiacich
v roku 2018 vo vzdelavacich zariadeniach V pozicii trénera mala ukoncené uplné stredné
(resp. vyssie) vzdelanie (82/19,95%). Len v jedenastich pripadoch (2,68%) u trénerov bolo
evidované iné, nizsie vzdelanie.

Rozlozenie trénerov podla dosiahnutého vzdelania a porovnanie za roky 2013 az 2018
obsahuje graf 16.
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Graf 16 - Tréneri podPa dosiahnutého vzdelania
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Z rodového hladiska mali v kategoérii trénerov dominanciu opat’ muzi (342/83,21%), ¢o je
mierny pokles oproti roku 2017 0 3,76 p.b. Zien bolo zaznamenanych 69 (16,79%). Je to
narast O tridsatdva zien oproti predchadzajicemu roku a zvysenie podielu o 3,76 p.b. (doslo
k zvySeniu podielu z 13,03% (rok 2017), na 16,79% (v roku 2018).

Trénerska pozicia bola v roku 2018 vo vzdelavacich zariadeniach zabezpeCovana vo vicsej
miere prostrednictvom externych zamestnancov, ktori tvorili 59,61%-tny (245) podiel na
celkovom pocte trénerov evidovanych v danom roku v zariadeniach. Ide o narast externych
zamestnancov 0 8,2 p.b. Z porovnania vyplynulo, Ze podiel internych zamestnancov z radov
trénerov sa znizil z048,59 % (rok 2017), na 40,39% (rok 2018). Pocet internych
zamestnancov sa ale zvysil zo 138 (rok 2017), na 166 (rok 2018).

Graf 17 uvadza rozlozenie trénerov podl'a pohlavia a podl'a druhu pracovného pomeru v roku
2018.

Graf 17 — Tréneri podPla pohlavia a pracovného pomeru
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2.3.3. Ini odbornici

Cinnost’ rozhodcov a trénerov v ramci skupiny $kolitelov $pecidlnej ¢asti bola dopiiana
posobenim inych odbornikov. V roku 2018 pritom predstavovali az tretiu najpocetnejSiu
skupinu zamestnancov v ramci $kolitel'ov $pecialnej Casti (115/17,50%).

Ini odbornici vzdelavacich zariadeni sa svojou vzdelanostnou Struktirou sa takmer neodlisuja
od predchadzajucich kategorii zamestnancov. Prevladali tu totiz zamestnanci s ukoncenym
vysokoskolskym vzdelanim (82/71,30%). Najviac bolo inych odbornikov s vysokoskolskym
vzdelanim iného charakteru (52/45,21%), za nimi nasledovali s vyraznym odstupom $kolitelia
s telovychovnym a Sportovym vzdelanim a takisto odbornici s pedagogickym vzdelanim,
ktori tvorili zhodne 13,04%-tny (15) podiel na celkovom poéte inych odbornikov v danom
roku vo vzdelévacich zariadeniach.

Inych odbornikov s Uplnym strednym (resp. vys$S§im) vzdelanim bolo tridsatdva (27,83%
z celkového poctu zamestnancov v danej kategorii), pricom V tejto skupine Skolitel'ov bol
evidovany len jeden (0,87%) skolitel’, ktory mal ukoncené iné (niz$ie) vzdelanie.

Graf 18 zobrazuje prehl'ad odbornikov podla dosiahnutého vzdelania.

Graf 18 — Ini odbornici podl’a dosiahnutého vzdelania
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Zastapenie zien v pripade ,,inych odbornikov* z kategorie Skolitelov Specidlnej Casti
predstavovalo takmer Stvrtinu (28/24,35%) z celkového poctu tychto odbornikov, rozdiel
tvorili muzi (87/75,65%). V tejto kategorii Skolitefov dominovali zamestnanci, ktori
zabezpecovali svoju ¢innost’ vo vzdeldvacich zariadeniach z pozicie externych zamestnancov
(70/60,87%), internych zamestnancov bolo 45 (39,13%). V grafe 19 st prehlady inych
odbornikov podl'a pohlavia a podl'a druhu pracovného pomeru.

Graf 19 — Ini odbornici podl’a pohlavia a dosiahnutého vzdelania
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2.4. Technicko-hospodarski zamestnanci

Technicko—hospodarski zamestnanci vzdelavacich zariadeni so svojou vzdelanostnou
Struktirou a pocetnostou v zna¢nej miere odliSuji od predchadzajucich kategorii
zamestnancov. Za rok 2018 vykazali vzdelavacie zariadenia v oblasti telesnej kultiry spolu
103 zamestnancov, ¢o predstavovalo 7,06% z celkového poctu vykazanych zamestnancov.
Oproti roku 2017 ide 0 minimalny narast, presne 0 jediného zamestnanca. Zamestnancov
s ukoncenym vysokoskolskym vzdelanim bolo evidovanych tridsatosem (36,89%), pricom
iSlo prevazne o absolventov inych vysokych §kol (30/29,12%). Zamestnanci s ukon¢enym
vzdelanim telovychovného smeru tvorili len (1,94%) a s vyStudovanym pedagogickym
smerom boli evidovani len Siesti zamestnanci. Zamestnancov s ukon¢enym uplnym strednym
(resp. vyssim) vzdelanim bolo v tejto kategorii najviac, zaznamenanych ich bolo 46 ¢o tvorilo
44,66%-tny podiel na celkovom pocte danej kategérie. Technicko-hospodarskych
zamestnancov, ktori mali ukonéené iné (nizsie) vzdelanie bolo devatnast’ (18,45%).

Porovnanie tejto kategorie zamestnancov podla dosiahnutého vzdelania v rokoch 2013
az 2018 uvadza graf 20.
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Graf 20 - Technicko-hospodarski zamestnanci podl’a dosiahnutého vzdelania
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V pripade technicko-hospodarskych zamestnancov vzdelavacich zariadeni bola evidovana aj
d’alsia odlisSnost’” v porovnani s ostanymi kategdriami zamestnancov. V tejto kategorii bola
zaznamenand vyraznd dominancia zien (74/71,84%), €o je v znafnej miere zapri€inené
povahou vykonavanych ¢innosti v danom pracovnom zaradeni. Rozdiel oproti roku 2017 sa
mierne zvysil, muzi tvoria v tejto kategorii z celkového poctu vykazanych zamestnancov len
28,16% (29 muzov). V minulom roku bol pomer Zien o nie¢o vyssi ako muzov (Z: 73,53% /
M: 26,47%). V roku 2018 teda doslo k narastu podielu muzov o 1,69 p.b.

Technicko-hospodarski zamestnanci boli v prevaznej vécsine (90/87,38%) internymi
zamestnancami  vzdeldvacich zariadeni. Pomer internych a externych technicko-
hospodarskych zamestnancov sa oproti minulému roku takmer vobec nezmenil (I: 92,16 % /
E: 7,84%). Doslo k miernemu narastu podielu externych zamestnancov oproti roku 2017
04,78 p.b. V grafe 21 st prehl'ady technicko-hospodarskych zamestnancov podla pohlavia
a podl'a druhu pracovného pomeru v roku 2018.

Graf 21 — Technicko-hospodarski zamestnanci podl’a pohlavia a pracovného pomeru

interni
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2.5. Dobrovol’ni zamestnanci

Cinnost’ vzdelavacich zariadeni v oblasti telesnej kultGry bola tradiéne zabezpetovana aj
prostrednictvom dobrovol'nikov. V roku 2018 ich podiel na celkovom poéte zamestnancov
vzdelavacich zariadeni dosiahol 5,07% (74 dobrovolnikov). Oproti roku 2017 sa ich pocet
znizil 0 24 zamestnancov ¢o predstavovalo znizenie podielu o 24,49 p.b. D4 sa predpokladat’,
ze rok 2016 bol len vynimkou, pocty dobrovolnikov sa kazdoro¢ne menia a maju skor
klesajucu tendenciu (rok 2012/149 dobrovol'nikov, rok 2013/85 dobrovolnikov, rok 2014/
152 dobrovolnikov, rok 2015/ 112 dobrovolnikov, rok 2016/ 169 dobrovolnikov, rok 2017/
98 dobrovolnikov ).

V ramci ich vzdelanostnej $truktury prevladali zamestnanci s Gplnym strednym a vyS$Sim
vzdelanim, ktori predstavovali 54,05% (40), ¢o je minimalny narast, presne o jedného
Zamestnanca.

Vysokoskolsky vzdelanych zamestnancov bolo v roku 2018 evidovanych 30 (40,54%). Zo
pedagogickym zameranim (2,70%), kde bol evidovany pokles o 8,52 p.b. Nasledovani boli
absolventmi fakult s telovychovnym zameranim (8,11%), ¢o je takmer rovnaka hodnota
oproti predchadzajucemu obdobiu (rok 2017 — 8,16% - pokles 0 0,05 p.b.). Vysoké skoly s
,inym“ zameranim pritom predstavovali najéastejSie deklarované ukoncené vzdelanie
dobrovol'nikov (23/31,08%) a rovnako mierny pokles oproti roku 2017 0 9,74 p.b.

V ramci vzdelanostnej Struktiry dobrovolnikov s inym (niz§im) vzdelanim boli evidovani
len traja (4,05%) zamestnanci. Ide o narast poctu dobrovolnikov oproti roku 2017 o troch
zamestnancov (v roku 2017 neboli evidovani ziadni dobrovolnici s tymto vzdelanim). Graf
22 uvadza porovnanie udajov za dobrovol'nikov v rokoch 2013 az 2018.

Graf 22 - DobrovoPnici podl’a dosiahnutého vzdelania
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Zastipenie muzov U dobrovolnych zamestnancov pracujucich vo vzdelavacich zariadeniach
predstavovalo 79,73% (narast o 24,63 p.b.), ¢o znamen4, Ze aj tu mali prevahu muzi. Podiel
zien vyrazne klesol z 55,10% (2017) na 20,27% (2018). Dobrovol'ni zamestnanci vykonavali
vo vzdelavacich zariadeniach prevaznou véaésinou (75,68%) svoju ¢innost’ externe. ZvySnych
24,32% (18) dobrovolnych zamestnancov posobilo v telovychovnych zariadeniach ako
interni zamestnanci. Oproti roku 2017 je to vyrazny narast, vV minulom roku posobilo
u dobrovolnikov 8,16% pracovnikov interne a zvysni (91,84%) zamestnanci boli externisti.
Jednalo sa teda 0 narast internistov o 16,16 p.b.

Prehl'ad dobrovolnych zamestnancov podl'a pracovného pomeru a pohlavia uvadza graf 23.

Graf 23 —-Dobrovol’ni zamestnanci podl’a pohlavia a pracovného pomeru
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3. Cinnost’ zariadeni

Prostrednictvom vykazu o vzdeldvacich zariadeniach v oblasti telesnej kultury bola zistovana
(aj) vlastnd Cinnost’ zariadeni, konkrétne pocty aktivit aich ucastnikov v nasledujucich
oblastiach:

a) vycvikové kurzy

b) skolenia

C) seminare

d) odborné porady

e) informacno-osvetové ¢innosti
f) iné Cinnosti

Informacno-osvetové ¢innosti sa ¢lenili na osvetové aktivity, informaéné sluzby a edi¢nu
¢innost’, kde sa zistoval pocet vydanych tlacovin.

3.1. Aktivity

V Strukture ¢innosti vzdeldvacich zariadeni tvorili najvyraznejSiu zlozku vycvikové kurzy
(1 042), ktorych pocet minimalne stupol oproti roku 2017 o 34 aktivit. S velkym odstupom
nasledovali semindre, ktorych bolo realizovanych 720, ich pocet stupol o 153 aktivit.
S vacsim odstupom nasledovali Skolenia (273), ktorych pocet klesol o jedenast’ aktivit.
Nasledovali informa¢no-osvetové ¢innosti (235) Vv pripade ktorych je potrebné podotknit’, Ze
okrem osvetovych aktivit (62) ainformacnych sluzieb (100) v sebe zahfnaji aj edi¢nu
¢innost’, konkrétne 73 titulov vydavanych vzdelavacimi zariadeniami, ich pocet sa mierne
znizil oproti roku 2017 (312). Odbornych porad bolo v roku 2018 realizovanych 144, ich
pocet oproti minulému roku narastol len minimalne (rok 2017 — 140 aktivit). Najmenej
zaznamenanych aktivit v roku 2018 bolo inych ¢innosti (21), ktorych pocet sa oproti
minulému roku znizil ( rok 2017: 30 aktivit). V porovnani S predchadzajicim rokom celkovy
pocCet zorganizovanych aktivit narastol 0 94 (4,02%). Tento narast, je len minimalny a pocty
su priblizne rovnaké ako minuly rok, aliSia sa od rokov 2015 — 2016, tymto realnej$im
udajom vd’a¢ime novej webove] aplikacii a vylepSenému zberu udajov od vzdelavacich
zariadeni.. Podrobny prehl'ad vykazanych poctov aktivit v jednotlivych kategoériach od roku
2012 obsahuje tabul’ka 5.

Tabulka 5 — Vyvoj po¢tu aktivit od roku 2012 - 2018

medziroény rozdiel
aktivity 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
pocet %
Vycvikoveé kurzy 182 162 176 212 339 1008 1042 34 3,37
Skolenia 166 152 160 141 197 284 273 -11 3,87
Seminare 577 331 573 1264 391 567 720 153 26,98
Odborné porady 636 514 471 118 687 140 144 4 2,86
pformacno-osvetove 235| 260 184| 1215| 1304| 312| 235 77 24,68
Iné Cinnosti 149 27 29 11 46 30 21 -9 30,0
Spolu 1945 1446 1593 2961 2964 2341 2435 94 4,02
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v

Bliz8i prehlad cinnosti zabezpeCovany vzdelavacimi zariadeniami a porovnanie udajov

v rokoch 2013 az 2018 zobrazuje graf 24.

Graf 24 — Cinnost’ vzdelavacich zariadeni
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V ramci Struktiry informacno-osvetovych c¢innosti predstavovali najvyraznejsi podiel
informacné sluzby (100/42,55%), ktorych pocet sa znizil v roku 2018 len o 101 aktivity.
Nasledovala edi¢na ¢innost’ (73/31,06%), pocet sa mierne znizil oproti predchadzajicemu
roku o9 titulov a osvetové aktivity sa podielali 26,38%-tnym podielom (62), ¢o je narast

0 tridsat’tri aktivit oproti roku 2017.

Graf 25 — Struktiira informa¢no-osvetovych ¢innosti
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Porovnanie vybranych aktivit vzdelavacich zariadeni v oblasti §portu podl'’a druhu v rokoch

2005 az 2018 uvadzaju nasledujuce grafy 26 az 28.

Graf 26 — Vyvoj vycvikovych kurzov v rokoch 2005 - 2018
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Vyvoj poctu vycvikovych kurzov na ivod mierne stupal, nasledne klesol ale v rokoch 2009 a
2010 ich pocet zacina opét’ postupne narastat’ (od 130 do 142) s tym, ze rok 2011 znamena
vyrazny narast ( 0 54,93%), ¢im sa dostal vtedy na historické maximum za sledované
obdobie, od roku 2012 ma mierne klesajucu tendenciu ¢o sa potvrdilo aj v roku 2013. V roku
2014 zacina vyvoj opét narastat’, ¢o znamena celkovo piaty najvyssi pocet za sledované
obdobie. Pocet vycvikovych kurzov v roku 2015 dosiahol $tvrty najvyssi pocet za sledované
obdobie (212), rok 2016 dosiahol vyrazné zvysenie (339) a prekonal pocet z roku 2011 0 119
aktivit. Rok 2017 prekonal historické maximum a dosiahol pocet 1 008vycvikovych kurzov,
rok 2018 pokracoval v stipajicej tendencii a opét’ prekonal historické maximum a dosiahol
pocet 1 042 vycvikovych kurzov.

Graf 27 — Vyvoj $koleni v rokoch 2005 - 2018
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Po vysokom pocéte Skoleni v roku 2006 doslo k poklesu. V roku 2009 bol zaznamenany
tendenciu. Rok 2010 priniesol narast o 24 Skoleni (22,86%) , v roku 2011 narast o 40 Skoleni
(31,01%) av roku 2012 len mierny pokles o tri skolenia (1,78%) na hodnotu 166. Rok 2013
pokracuje v miernom poklese (8,43%) ale rok 2014 znamenal opét’ mierny narast (5,26%).
Rok 2015 znamenal mierny pokles $koleni (11/11,87%), ale rok 2016 priniesol vyraznejsi
narast na 197 aktivit (narast oproti roku 2015 o 56 aktivit), ¢im sa takmer vyrovnal roku
2008. V roku 2017 bol zaznamenany najvyssi pocet Skoleni za celé sledované obdobie (284
Skoleni - narast oproti roku 2016 o 87 aktivit/ 44,16%). V roku 2018 evidujeme len mierne
znizenie o jedenast’ aktivit (273) a potvrdil sa narast z roku 2017.

Graf 28 — Vyvoj informaéno-osvetovych ¢innosti v rokoch 2005 - 2018
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Pocet aktivit charakteru informacno-osvetovej cinnosti do roku 2006 stapal, nasledne
dochadzalo k poklesu. Od roku 2009 evidujeme opat’ mierny narast rovnako v roku 2010 bol
zaznamenany narast o 60 ¢innosti. V roku 2011 bol ale zaznamenany pokles o 76 ¢innosti a
v roku 2012 bol evidovany pokles o dve aktivity. Rok 2013 priniesol po dvoch rokoch narast
0 25 aktivit (10,64%), no v roku 2014 bol zaznamenany vyraznejSi pokles o 76 Cinnosti.
V roku 2015 bol evidovany prudky nérast a v roku 2016 sme zaznamenali eSte mierny narast
(89 aktivit) a tym potvrdenie narastu aktivit z predoslého roku. Rok 2017 priniesol névrat
k tradicnym hodnotam (312 ¢innosti), ktoré boli bezné okrem rokov 2015 a 2016. Rok 2018
priniesol mierne znizenie o 77 aktivit ale potvrdil tradi¢né hodnoty informac¢no-osvetovej
¢innosti v rdmci celého sledovaného obdobia.

3.2. Ulastnici aktivit

Aktivit organizovanych v roku 2018 vzdelavacimi zariadeniami sa zacastnilo spolu 152 145
ucastnikov, ¢o je zvysenie oproti roku 2017 0 34 889 ucastnikov (29,75%). Najvyssia ucast’
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bola evidovana v pripade informacno-osvetovych ¢&innosti (140 211 ucastnikov/?).
S vyraznym odstupom nasledovali seminare, ktorych sa v roku 2018 ztcastnilo spolu 4 797
ucastnikov. Za nimi nasledovali $kolenia s 3 215 G¢astnikmi (narast oproti roku 2017 o 204
ucastnikov) a za nimi vycvikové kurzy s 2 743 ucastnikmi. Na odbornych poradach bola
zaznamenana ucast’ 891 ucastnikov (narast o 34 ucastnikov) a v ramci inych ¢innosti bolo
evidovanych 288 ucastnikov ¢o je vyrazny pokles oproti roku 2017 ( rok 2017 — 938
ucastnikov). Prehl’'ad a porovnanie prindSa nasledujtci graf.

Graf 29 — Uéastnici aktivit vzdelavacich zariadeni
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V suvislosti s celkovym medzironym narastom poctu vykazanych aktivit vzdelavacich
zariadeni, bol zaznamenany rovnako medziro¢ny narast ich uc¢astnikov. Celkovo sa jednalo o
narast 0 34 889 ucastnikov (29,75%).

Tento narast bol ovplyvneny medziroénym narastom hlavne v jednej kategorii (informacno-
osvetové ¢innosti). V kategoérii ,,informaéno-osvetové ¢innosti® sa ich pocet medziro¢ne
zvysil o 35 477 ucastnikov (33,87%) , Vv kategorii ,, seminare® o 687 ucastnikov, ¢o vyjadrené
Vv percentach predstavovalo medziro¢ny narast o 16,71%. Narast bol evidovany aj v kategorii
,,Skolenia® presne o 204 tcastnikov (6,76%). V kategorii ,,odborné porady* bol evidovany uz
len minimalny narast, presne o 34 ucastnikov (3,97%). Pokles bol zaznamenany v kategoérii
,vycvikové kurzy“ kde sa pocet znizil vyrazne 0 23,93% ¢o predstavovalo 863 tcastnikov
a vyrazny pokles bol aj v druhej kategorii, konkrétne ,,in¢ ¢innosti®, kde sa pocet znizil
0 69,29% (650 ucastnikov). V roku 2018 bol teda zaznamenany v Styroch kategoriach narast
a v dvoch kategoriach pokles. Tesi nas, ze napriek tomu evidujeme vyrazny celkovy narast
a dufame, ze tento trend bude pokraovat. Podrobny prehlad vyvoja poctu ucastnikov
jednotlivych kategoriach od roku 2012 obsahuje tabul’ka 6.

Tabul’ka 6 — Pocet ucastnikov aktivit v rokoch 2012 az 2018

medziroény rozdiel
uéastnici 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

pocet %
Vycvikové kurzy 2413| 2669| 2326| 2393| 2672| 3606| =2743| -863| 23,93
Skolenia 2976| 2625| 2668| 2223| 3727| 3011 3215 204 6,76
Seminare 4659| 4345| 4575 3415| 4329| 4110| 4797 687| 16,71
Odborné porady 946 713 gos| 819| 1164 857 891 34 3,97
gi‘rf]?]g'sﬁf"em"é 63307 | 22220| 20192 42198 43059 104734 140211 35477| 33,87
Iné &innosti 3962 130 414] 103 499 938 288| -650| 69,29
Spolu 78263 | 32702| 31073| 51151| 55450| 117256 | 152145 34889 29,75

Vyvoj poctu Gcastnikov vybranych aktivit v rokoch 2005 az 2018 uvadzaju grafy 30 az 33.

Graf 30 — Vyvoj ucastnikov vycvikovych kurzov
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Ako vidiet’ z grafu, pocet ucastnikov vycvikovych kurzov od roku 2005 neustale klesal,

s malym vykyvom v roku 2008. Od roku 2010 je evidovany mierny narast i€astnikov

a v roku 2011 dosiahol pocet ti€astnikov takmer vyrovnanie sa maxima za sledované obdobie.
V roku 2012 bol zaznamenany pokles, v roku 2013 je evidovany opét’ narast poc¢tu
ucastnikov. V roku 2014 je evidovany mierny pokles ale rok 2015 priniesol opédt’ mierny
narast a rok 2016 v tom pokracoval. V roku 2017 je evidovany najvyssi pocet ticastnikov za
sledované obdobie. Rok 2018 priniesol znizenie poctu ucastnikov na priblizne rovnakt
hodnotu ako bola v predoslych rokoch, v buducnosti uvidime ¢i bol rok 2017 len vynimkou.

Graf 31 — Vyvoj ucastnikov $koleni
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Na tomto grafe vidiet' vyrazny pokles tcastnikov Skoleni v roku 2009, 0 viac nez trojnasobok.
Pokles zacal v roku 2006, s mierny narastom v roku 2008, ale pokles na polovicu poctu
ucastnikov v roku 2009, oproti roku 2008. V roku 2010 bol zaznamenany vyrazny narast
ucastnikov Skoleni o (747/46,63%), v porovnani s rokom 2009 a Vv roku 2011 pokracovala
stupajiica tendencia, priCom narast bol o0 957 tucastnikov (40,74%). V roku 2012 bol
evidovany pokles 0 330 ucastnikov (9,98%), na ktory nadviazal aj pokles v roku 2013 o 351
ucastnikov (11,79%). Rok 2014 priniesol mierny narast v poéte ucastnikov Skoleni oproti
minulému roku, no v roku 2015 je zaznamenany pokles 0 445 ucastnikov (16,68%). V roku
2016 bol zaznamenany vyrazny narast ucastnikov Skoleni, presne o 1504 ucastnikov co
vyjadrené v percentach predstavovalo medziroény narast o 67,66%, tento rok dosiahol treti
najvyssi v pocet v sledovanom obdobi. V roku 2017 je evidovany pokles na hodnotu 3 011
Skoleni, napriek tomu je to druhy najvyssi pocet od roku 2012, viac Skoleni v spominanom
obdobi bolo len v minulom roku. V roku 2018 evidujeme opat’ narast Skoleni.
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Graf 32 — Vyvoj ucastnikov seminarov
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Graf 32 uvadza vyvoj poctu Gcastnikov seminarov v priebehu rokov 2005 az 2017. V tomto
pripade ide skoér o opac¢ny trend, kde od roku 2005 mierne stupal pocet ucCastnikov
a v priebehu rokov 2007 az 2009 sa ustalil nad 3 000. V roku 2010 vyrazne stupol pocet
ucastnikov na seminaroch oproti roku 2009 (3 223 tucastnikov) a v roku 2010 ich bolo
evidovanych 5 328, pricom ide o ndrast 2 105 ucastnikov (65,31%). V roku 2011 sa pocet
ucastnikov este zvysil, ¢im dosiahol nové maximum za sledované obdobie. V roku 2012
klesol pocet tc¢astnikov seminarov o 1484 (24,16%) na hodnotu 4659. Rok 2013 mal taktiez
klesajucu tendenciu, klesol o 314 ucastnikov (6,74%). V roku 2014 bol evidovany mierny
narast, presne o230 (5,29%) ucastnikov. V roku 2015 je evidovany vyrazny pokles
ucastnikov semindrov o 25,35% (1160 ucastnikov), ale rok 2016 opdt’ potvrdil narastajuci
trend z predoslych rokov a bol zaznamenany narast o 914 ucastnikov (26,74%). Rok 2017
priniesol mierny pokles (219/5,06%) a potvrdil striedajuce sa hodnoty. V roku 2018
evidujeme opat’ vyrazny narast na hodnotu 4797 tucastnikov seminarov a tym dosiahnutie
druhého najvyssieho poctu za celé sledované obdobie (od roku 2005).

Graf 33 obsahuje prehl'ad ucastnikov informacno-osvetovej ¢innosti v sledovanych rokoch.
Aj Vv tomto pripade je opacny trend ako pri vycvikovych kurzoch a skoleniach, pretoze od
roku 2005 dochadzalo k vyrazného narastu pocétu ucastnikov a pocet vroku 2009 len
S miernym znizenim mapuje trend z roku 2008. V roku 2010 ale nastal vyrazny zvrat a pokles
na 21 009 ucastnikov, ¢o priblizne pripomina roky 2006-2007. V porovnani s rokom 2009 ide
0 pokles 0 (44 149/67,76%) ucastnikov. V roku 2011 doslo opdt k poklesu o0 6 338
ticastnikov (30,17%), tento pokles je ale v zna¢nej miere zapri¢ineny kvalitnejim vypiianim
vykazov. V roku 2012 je evidovany vyrazny narast o 48 636 ucastnikov, ¢o pripomina roky
2008 a 2009, tento narast je ovplyvneny vacs§im poctom vzdelavacich zariadeni. V rokoch
2013 a 2014 sa pocet ucastnikov znovu dostdva na priblizne rovnaku hladinu aka bolo
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evidovana v roku 2010. Rok 2015 prindSa vyrazny narast ucastnikov, presne 0 22 006
ucastnikov (108,98%), rok 2016 pokracuje v narastani z roku 2015 ale uz nie takou vyraznou
formou — narast o 861 ucastnikov (2,04%). V roku 2017 je zaznamenany vyrazny narast
ucastnikov ( narast o 61 675 ucastnikov/ 143,23%) adosiahnutie maxima v celom
sledovanom obdobi (104 734 tastnikov), ¢o mdze byt spésobené kvalitnej$im vyplihanim
anovymi vzdeladvacimi zariadeniami. V nasledujicich rokoch uvidime ak4d bude dalSia
vyvojova tendencia. Nas§ predpoklad sa naplnil a Vv roku 2018 sme hodnotu eSte navysili
0 35477 ucastnikov (33,87%) a dosiahli nové maximum 140 211 ucastnikov informacno-
osvetovej ¢innosti.

Graf 33 — Vyvoj poctu uc¢astnikov informacno-osvetovej ¢innosti
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3.2.1.Priemerna ucast’ na aktivitach vzdelavacich zariadeni

Priemerny pocet ucastnikov na aktivitach, ktoré realizovali vroku 2018 vzdelavacie
zariadenia dosiahol hodnotu 62 wcastnikov na jednu aktivitu. Pri pohl'ade na nasledujuci
tabul’kovy prehlad je na prvy pohlad zrejmé, Ze tento priemer vyrazne ovplyvnila tcast’
zaznamenana v pripade informacno-osvetovych ¢innosti, ktoré predstavuji sucet udajov za tri
aktivity — informacéné sluzby (100 podujati, 22 413 ucastnikov; 224 ucastnikov na podujatie)
osvetové aktivity (62 aktivit, 108 341 ucastnikov; 1 747 ucastnikov na podujatie) a edi¢na
¢innost’ (73 titulov) a 9 457 Gcastnikov (naklad); 130 Gcéastnikov na podujatie.
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Vsetky hodnoty sa Vv tychto pripadoch vyrazne odliSuji od zaznamenanych hodnot
Vv ostatnych kategoridch a v najvyraznejsej forme osvetové aktivity.

Tabul'ka 7 — Priemerny pocet ucastnikov na aktivitach vzdeldvacich zariadeni

rok 2017 rok 2018
.. ) priemerny priemerny
druh cinnosti aktivity | a€astnici ﬁéasﬂz?ﬁv na | aktivity |uacastnici uégsoti?lt(ov
aktivitu na aktivitu
Vycvikové kurzy 1008 3606 4 1042 2743 3
Skolenia 284 3011 11 273 3215 12
Seminare 567 4110 7 720 4797 7
Odborné porady 140 857 6 144 891 6
Informacéno-osvetové Cinnosti 312| 104734 336 235| 140211 597
Iné Cinnosti 30 938 31 21 288 14
spolu 2341 | 117256 50 2435| 152145 62

Celkova priemerna tcast’ na podujatiach dosiahla hodnotu 62 G¢astnikov na podujatie. Ak by
sme odhliadli od udajov za informacné sluzby (priemer bol vyrazne vyssi), celkova
priemerna Gcast’ na podujatiach dosiahne hodnotu 5 ucastnikov na podujatie, ¢o je realnejSia
hodnota ako hodnota spolu s informa¢no-osvetovymi ¢innost'ami.

Najnizs§iu priemerna ucast’ zo vsetkych sledovanych kategorii, mali v roku 2018 vycvikové
kurzy, priemerna hodnota dosiahla troch t¢astnikov na podujatie.

Z pohl'adu priemeru ucastnikov na aktivitu doslo v roku 2018 k zvyseniu u Skoleni rok 2017
- 11 ucastnici arok 2018 — 12 ucastnikov a vyrazné zvySenie bolo aj u informacno-
osvetovych cinnosti (rozdiel 261 tucastnikov). V dvoch kategériach doslo k zniZeniu.
Vyraznejsi pokles bol u ,,inych ¢innosti* rok 2017 — 31 ucastnikov na podujatie a rok 2018 -
14 ucastnikov na podujatie (rozdiel 17 ucastnikov na podujatie). Znizenie bolo evidované aj
u vycvikovych kurzov rok 2017 - 4 ucastnikov arok 2018 - 3 Gcastnici. V zostavajicich
dvoch kategériach sa priemerny pocet ucastnikov nezmenil. Seminare ostali na hodnote
sedem ucastnikova a odborné porady na hodnote Sest’ G€atnikov. VSetky bliZSie informéacie
a porovnania su spracované v tabul’ke 7.
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3. Odborné vzdelavanie

Vzdelavacie zariadenia v oblasti telesnej kultary vroku 2017 =zaskolili spolu 4 675
frekventantov v deviatich kategoériach. V roku 2018 bolo vyskolenych 4 767 frekventantov
v desiatich kategoriach, ¢o je teda mierny narast o 92 frekventantov, t. j. narast o 1,97%.
Najvyssi pocet zaskolenych bol zaznamenany v kategoérii tréneri (1 611), kde doslo k zniZeniu
oproti roku 2017 (o 418/ 0 20,60%), teda pokles o patinu V tejto kategorii. Nasledovali
rozhodcovia, ktorych bolo v roku 2018 zaskolenych 997 a ide 0 minimalny pokles (rok 2017
— 1 094). S odstupom nasledovali Sportovi maséri (491), u ktorych doslo K narastu o 121
zaSkolenych masérov, za nimi s tesnym odstupom nasledovali cvicitelia (489), u ktorych je
evidovany mierny pokles ( rok 2017 — 423). Ucitel'ov lyzovania a snowboardingu bolo
zaSkolenych 372 ¢o znamenalo vyraznej$i narast oproti minulému roku ( rok 2017 — 226),
,»inych odbornikov* bolo v roku 2018 zaskolenych 308. Nasledovali s minimalnym odstupom
Sportovi administratori, ktorych bolo zaSkolenych 305 aide vyrazny ndrast (rok 2017 — O
zaSkolenych), nasledovali s odstupom instruktori potapania, ktorych bolo 109. V roku 2018
bolo organizatorov Sportového podujatia zaskolenych 76 a najnizsi pocet zaSkolenych v roku
2018 bolo Sportovych delegatov, tych bolo evidovanych devét. Graficky prehlad poctu
zaskolenych  frekventantov v jednotlivych  sledovanych kategoriach — a porovnanie
s predchadzajicimi rokmi prindsa nasledujtci graf.

Graf 34 — Zlozenie zaskolenych frekventantov v rokoch 2015 — 2018
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Nasledujtca ¢ast’ bude prezentovat blizSie podrobnosti o jednotlivych sledovanych skupinach
frekventantov a v pripadoch, ked’ to dostupnost’ idajov umoznovala su vypracované aj ¢asové
rady vyvoja vybranych ukazovatel'ov za obdobie rokov 2004 az 2018.

4.1. Tréeneri

V roku 2018 vzdelavacie zariadenia vyskolili spolu 1 611 trénerov, ¢o v porovnani
s predchadzajucim rokom predstavovalo pokles o 418 frekventantov (o 20,60%). Ako je
vidiet’ z grafu 35, v porovnani s celym sledovanym obdobim bol zaznamenany pokles poctu
zaskolenych trénerov po dvoch rokoch. Narast zaskolenych trénerov za posledné dva roky
moze byt zapri¢ineny aj novou web aplikaciu, ktora bola uz treti rok pouzita na nahravanie
vykazov a s tym spojené lepsie zru¢nosti pri vypliiani oproti roku 2015. V roku 2018 sme
zaznamenali sice mierny pokles trénerov ale hodnota je stale uspokojiva. V budicnosti
¢akame opét’ narast v tejto kategoérii tak ako tomu bolo minulé roky. Rok 2016 dosiahol treti
najvyssi pocet zasSkolenych trénerov za sledované obdobie a takmer sa vyrovnal roku 2012.
Da sa povedat, Ze zaskoleni tréneri maji za sledované obdobie stupajucu tendenciu okrem
roku 2007, 2009, 2015 a 2018.

Graf 35 — Vyvoj evidovaného po¢tu zaskolenych trénerov od roku 2005
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Z celkového poctu 1 611 zaskolenych trénerov bolo az 70,70% (1 139) trénerov L
kvalifikacného stupna. Druhou najpocetnejSou skupinou boli tréneri II. stupna (372 /23,09%).
Trénerov Il1., IV. a V. kvalifikaéného stupiia bol evidovany nizsi pocet ked’ze dané stupne sa
viazu na kvalifikacné kritéria predpokladajice vysokoskolské vzdelanie so Sportovym
zameranim, presne 55 (3,41%) — III. stupen, 33 (2,05%) — IV. kvalifika¢ny stupeni a trénerov
S piatym najvyssim stupiiom bolo v roku 2018 evidovanych 12 (0,75%) . BliZsie rozloZenie je
spracované v grafe 36.
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Graf 36 - ZloZenie trénerov podla kvalifika¢ného stupia

1139
1200 -~

1000 -

800 ~

600 -
372

400 ~

200 A 55 33 12

0 T T T T 1
I. stupen II. stupen lll. stupen IV. Stupen V. stupen

Graf 37 uvadza porovnanie zlozenia trénerov podla kvalifika¢ného stupna v rokoch 2017
a 2018. Z grafického zobrazenia vidiet’ rozdiely, ktoré boli zistené a znamenaji, Ze V roku
2018 bol pokles evidovany vo vsetkych kvalifikaénych stupiioch.

Graf 37 - Porovnanie trénerov podla kvalifika¢ného stupia
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4.2. Rozhodcovia

Pri porovnani zaznamenaného poctu zaskolenych rozhodcov za rok 2018 mozeme
Vv porovnani s predchadzajucim rokom konstatovat mierny pokles. Jednalo sa konkrétne
o pokles 097 (8,87%) rozhodcov na hodnotu 997. Pocet zaskolenych rozhodcov sa
Vv poslednych rokoch drzal takmer na rovnakej urovni ale roky 2012 a 2013 boli
podpriemerné V porovnani so sledovanym obdobim. Rok 2015 pokracoval v Kklesajucej
tendencii a dosiahol najnizsi pocet za sledované obdobie, ,,prekonal” aj rok 2009 (504
pocet rozhodcov bol v rokoch 2007 az 2011 takmer konstantny ale od roku 2012 ma pocet
zaskolenych rozhodcov klesajucu tendenciu. Roky 2016 a 2017 su ale uplne iné ¢o mdze byt
zapri¢inené kvalitnej§im vyplhanim novej aplikacie, podet zaskolenych rozhodcov stupol
takmer na troven v roku 2011. V roku 2018 evidujeme mierny pokles a stale je do okolo
hranice tisic rozhodcov. Bliz$i vyvoj po¢tu vySkolenych rozhodcov za obdobie 2005 az 2018
je spracovany Vv grafe 38.

Graf 38 - Vyvoj evidovaného poctu zaskolenych rozhodcov od roku 2005
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Z celkového poctu 997 rozhodcov, ktori absolvovali odborné vzdelavanie vo vzdelavacich
zariadeniach v oblasti telesnej kultary v roku 2018 bolo 54,76% (546) rozhodcov prvého
kvalifika¢ného stupna.

Druhou najpocetnejSou skupinou boli rozhodcovia Ill. kvalifikacného stupna (273/27,38%)
arozhodcov II. kvalifikaéného stupna bolo zaznamenanych 178 (17,85%), blizSie graf 39.
V roku 2018 doslo k zniZeniu poctu vyskolenych rozhodcov, ale aj k zmenam podielu v ramci
stupna vzdelavania. Podiel vySkolenych rozhodcov I. stupnia sa mierne zvysil zo 49,27 %
v roku 2017 na 54,76% v roku 2018. U rozhodcov II. stupnia doslo k znizeniu 0 8,66 p.b.
(z26,51% vroku 2017, na 17,85% vroku 2018) a urozhodcov vyskolenych na III.
kvalifika¢ny stupenn doslo k narastu 0 3,16 p.b. (z 24,22% v roku 2017, na 27,38% Vv roku
2018). Pozitivom je teda narast po¢tu rozhodcov s tretim (najvyssim) kvalifikaénym stupfiom.
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Graf 39 - Rozhodcovia podla kvalifika¢ného stupia
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4.3. Ini odbornici

V roku 2018 vzdelavacie zariadenia vyskolili spolu 308 inych odbornikov, ¢o v porovnani
s predchadzajucim rokom predstavovalo narast, presne o 88 (40,0%) frekventantov. Ako je
vidiet’ z grafu 40, v porovnani s celym sledovanym obdobim bol v roku 2012 zaznamenany
narast poctu zaSkolenych ,,inych odbornikov* na maximum. V predchadzajucich rokoch bola
badateI'na klesajuca tendencia, ktord bola zrejme ovplyvnend stupanim (zvySovanim)
frekventantov vinych kategoriach. Rok 2017 znamena vyrazny pokles oproti
predchadzajicim rokom u ,,inych odbornikov®, ale v roku 2018 evidujeme narast, uvidime
Vv nasledujicich rokoch ako bude vyvoj pokracovat. Vyvoj poctu vyskolenych ,inych
odbornikov* za obdobie 2008 az 2018 je spracovany v grafe 40.

Graf 40 - Vyvoj po¢tu evidovanych zaskolenych inych odbornikov od roku 2008
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4.4. Cvicitelia

Pocet cvicitelov, ktorych vroku 2018 zaskolili vzdelavacie zariadenia v oblasti telesnej
kultury dosiahol pocet 489. V porovnani s rokom 2017 to predstavuje mierny narast (0 66/
15,6% frekventantov) a dosiahol druhy najvy$si pocet zaskolenych cvicitelov za celé
sledované obdobie (najvyssi pocet rok 2016 — 549 cvicitelov). BlizSie vyvoj poctu
vySkolenych cvicitelov od roku 2006 je spracovany v grafe 41. Od roku 2006 pocet
vyskolenych cvicitel'ov prudko stipol, od roku 2007 bol evidovany mierny pokles, s narastom
v roku 2008 (174), ale opakovany pokles bol zisteny v roku 2009. Rok 2010 dosiahol po roku
2015 stvrty najvyssi pocet vyskolenych frekventantov za celé sledované obdobie, roky 2011
a 2012 maju takmer konstantnt klesajucu tendenciu. Rok 2013 predstavuje narast na takmer
identicku hodnotu ako bola v roku 2011 (299 cvicitel'ov), no rok 2014 priniesol opat’ mierny
pokles, na hodnotu priblizne ako vroku 2012 (258 frekventantov), rok 2015 dosiahol
spominany vyrazny narast (382 cvicitel'ov) a rok 2016 v tomto trende pokracoval a utvoril tak
historické maximum (549 frekventantov). V roku 2017 bol zaznamenany sice pokles ale
napriek tomu ide o treti najvyssi pocet (423 cvicitel'ov) v celom sledovanom obdobi. V roku
2018 opédt evidujeme narast a dosiahnutie spominané¢ho druhého najvysSieho poctu
frekventantov.

Graf 41 - Vyvoj po¢tu evidovanych zaskolenych cvicitel’ov od roku 2006
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Z0 489 zaskolenych cvicitel'ov v roku 2018 bolo viac ako polovica 328 (67,01%) cvicitel'ov I.
kvalifika¢ného stupna. Cvicitelia druhého stupiia predstavovali 8,79%-tny podiel (43)
a cvicitelov 1. kvalifikaéného stupnia bolo zaznamenanych 118 (24,13%). Rozlozenie je
spracované v grafe 42.

V roku 2018 doslo kzmenam podielu vramci stupna vzdelavania. Podiel vyskolenych
cvicitelov I. stupna sa mierne zvysil zo 65,01 % vroku 2017 na 67,01% v roku 2018.
U cvicitelov I1. stupiia doslo k poklesu 0 2,56 p.b. (z 11,35% v roku 2017, na 8,79% v roku
2018) a u cvicitelov vyskolenych na III. kvalifika¢ny stupenn doslo K miernemu narastu,
presne 0 0,49p.b. (zo 23,64% v roku 2017, na 24,13% v roku 2018). Pozitivom je teda narast
poctu rozhodcov s tretim (najvys$sim) kvalifika¢nym stupfiom takisto ako u rozhodcov.

41



Graf 42 - ZloZenie cvicitel’ov podPa kvalifika¢ného stupia
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Z porovnania Udajov spracovanych v grafe 43 vidiet mierny narast poétu vySkolenych
cvicitelov 1. kvalifika¢ného stupnia v roku 2018 (z 275 na 328), mierny pokles ale nastal
u cvicitel'ov II. stupna (zo 48 na 43). A mierny narast v roku 2018 oproti roku 2017 bol
evidovany aj u vyskolenych cviéitel'ov na III. kvalifika¢ny stupen (zo 100 na 118).

Graf 43 - Porovnanie cvicitePov podla kvalifika¢ného stupna
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4.5. Ucitelia lyZovania a snowboardingu

Pri porovnani zaznamenaného poétu zaskolenych uéitel'ov lyZovania a snowboardingu za rok
2018 mozeme V porovnani s predchadzajicim rokom konstatovat vyrazny narast. ISlo
konkrétne 0 146 ucitel'ov lyzovania a snowboardingu na hodnotu 372, ¢o predstavuje pokles
0 64,60%. Tymto poctom dosiahli ucitelia lyzovania a snowboardingu najvyssiu hodnotu za
celé sledované obdobie, ¢o nas velmi tedi. Statistika apodet ucitelov lyZovania a
snowboardingu bola vroku 2014 v znaénej miere ovplyvnena neochotou vzdelavacich
zariadeni vyplat vykaz o vzdelavacich zariadeniach v oblasti telesnej kultary aj napriek
viacerym urgenciam. Tesi nés, ze komunikécia sa vylepsila, coho vysledkom je dosiahnutie
najvyssej hodnoty v celom sledovanom obdobi. Porovnanie je spracované v grafe 44.

Graf 44 - Vyvoj po¢tu evidovanych zaskolenych ucditel’ov lyZovania a snowboardingu od
roku 2008
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V kategorii ucitelov lyZovania a snowboardingu si mozné tri kvalifika¢né stupne, pricom
v roku 2018 bolo zaznamenanych tradi¢ne najviac frekventantov v prvom kvalifikaénom
stupni s poétom 306 (82,26%), oproti roku 2017 doslo k narastu o 96 (45,71%) zaskolenych
ucitelov lyZovania a snowboardingu. U¢itelov s II. kvalifikaénym stupfiom bolo evidovanych
61 (16,40%), ¢o predstavuje narast za sledované obdobie v tomto stupni o 45 (281,25%).V
roku 2017 neboli zaskoleni ziadni uditelia s III. kvalifikaénym stupniom, ale v roku 2018
nastal narast aj v tomto stupni na pocet piatich ucitel'ov (1,34%). V roku 2013 a 2014 nebol
evidovany rovnako ani jediny ucitel’ s tretim kvalifikaénym stupiiom. Blizsie rozlozenie
a porovnanie za posledné roky prindsa graf 45.
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Graf 45 — ZlozZenie ucitelov lyZovania podPla kvalifika¢ného stupiia
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4.6. Sportovi delegiti

Pocet Sportovych delegatov, ktorych v roku 2018 zaskolili vzdelavacie zariadenia v oblasti
telesnej kultary dosiahol pocet devat. V porovnani s rokom 2017 to predstavuje vyraznejsi
pokles, konkrétne 0 dvanastich frekventantov. Tymto poctom Sportovi delegati dosiahli
priblizne pocty Vv celom sledovanom obdobi, ktoré boli evidované v rokoch 2014-2016.
Prehl'ad vyvoja poctu zaskolenych Sportovych delegatov za obdobie rokov 2008 az 2018
prindsa nasledujtci graf.
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Graf 46 - Vyvoj po¢tu evidovanych zaskolenych Sportovych delegatov od roku 2008
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Z celkového poétu zaSkolenych Sportovych delegatov v roku 2018 bol len jediny z (11,11%)
delegatov I. kvalifikatného stupnia. Zvys$nych osem (88,89%) Sportovych delegatov bolo
zaskolenych na druhy kvalifika¢ny stupen.

Oproti rokom 2013 az 2017 doslo k zmenam v zloZeni kvalifikaénych stupiiov, pretoze
v predoslych rokoch nebol zaskoleny ziaden Sportovy delegat na druhy kvalifikaény stupen.
Preto sa tejto zmene teSime.

Graf 47 — Sportovi delegati podPa kvalifikaéného stupiia
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4.1. InStruktori potdapania

V roku 2018 vzdelavacie zariadenia vyskolili celkovo 109 inStruktorov potapania, ¢o
V porovnani s predchadzajicim rokom predstavovalo mierny narast, o dvadsatdevat
frekventantov (36,25%). Za celé sledované obdobie dosiahol rok 2018 najvyssi pocet (po
roku 2011) zaskolenych instruktorov potapania a hned” v roku 2013 nebol evidovany ani
jeden, vrok 2014 bol vysledok vyrazne leps$i a pocet zaSkolenych potapacov bol v celom
sledovanom obdobi treti najvyssi. Rok 2015 sa radi k rokom s nizkym poctom zaskolenych
potapacov, Co je zapric¢inené zlou navratnostou od vzdelavacich zariadeni. Roky 2016 a 2017
sa svojim poctom vratili k po¢tom, ktoré zodpovedaju skutoénému stavu a pocet inStruktorov
potapania v roku 2018 to len potvrdil, ¢o nas tesi.

Blizsie porovnanie je spracované v grafe 48.
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Graf 48 - Vyvoj po¢tu evidovanych zaskolenych inStruktorov potapania od roku 2008
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V kategorii inStruktori potapania s mozné tri kvalifikaéné stupne, v roku 2009 boli obaja
frekventanti zaSkoleni na kategoriu III. kvalifikatného stupnia. V roku 2010 bolo najviac
inStruktorov zaSkolenych na I. kvalifikacny stupen (17/89,47%), zostavajuci dvaja boli
zaskoleni na II. stupen, ¢o predstavovalo 10,53%. V roku 2011 nastala zmena a instruktorov
zaskolenych na 1. kvalifikaény stupenn bolo 52 (50,00%), tesne nasledovali potapaci II.
stupnia, ktorych bolo evidovanych 50 (48,08%). Na treti kvalifikaény stupeni v roku 2011 boli
vyskoleni len dvaja (1,92%) instruktori potapania. V roku 2012 bol evidovany pokles vo
vSetkych kvalifikaénych stupnioch. Najviac bolo inStruktorov potapania I. stuptia 43
(56,58%), instruktorov II. stupfia bolo zaznamenanych 33 (43,42%). V roku 2012 nebol
zaskoleny ani jediny inStruktor potapania na III. kvalifika¢ny stupeni. V roku 2013 nebol
zaSkoleny ani jediny instruktor potapania. V roku 2014 bolo najviac inStruktorov zaskolenych
na | kvalifikaény stupenn (27/56,25%), zostavajucich 21 inStruktorov malo II. stupenl
(43,75%). Na treti kvalifikacny stupeii nebol zaSkoleny ani jeden instruktor potapania. V roku
2015 boli vSetci trinasti inStruktori potapania zaskoleni na I. kvalifikacny stupen. Na II. a I11.
stupen nebol v roku 2015 zaSkoleny ziaden potapac. Rok 2016 ale priniesol zmenu a boli
zaSkoleni potdpaci na vSetky tri kvalifikacné stupne. Na I. kvalifikaény stupen bolo
zaSkolenych najviac potapacov (40/52,63%), na druhy stupen bolo zaskolenych 29
frekventantov (38,16%) a potapacov s tretim stupfiom bolo evidovanych v roku 2016 sedem
(9,21%). Rok 2017 sa od predchadzajicich mierne lisil a to tym, Ze najviac inStruktorov bolo
zaSkolenych na druhy kvalifikaény stupen (40/ 50,0%), tesne za nimi nasledovali potapaci
S prvym stupniom (37/46,25%) a potapaci s tretim kvalifikacnym stupfiom boli v roku 2017
evidovani traja (3,75%). Rok 2018 sa vratil k Standardu a evidujeme najviac inStruktorov
zaskolenych na 1. kvalifika¢ny stupen (55/50,46%), S minimalny odstupom nasledovali
potapaci s druhym stuptiom (51/46,79%) a potapaci s tretim kvalifikaCnym stupfiom boli
v roku 2018 evidovani traja (2,75% - rovnaky pocet ako v roku 2017). Blizsie rozloZenie
uvadza graf 49.
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Graf 49 - ZloZenie instruktorov potapania podl’a kvalifika¢ného stupiia
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4.8. Sportovi maséri

V pripade poctu zaskolenych Sportovych masérov doslo v porovnani s idajmi ziskanymi za
tento ukazovatel’ v predchadzajicom roku k narastu, konkrétne o 121 (32,70%) frekventantov
na hodnotu 491 Sportovych masérov. Za sledované obdobie bola v predchadzajucich rokoch
badatelna klesajiica tendencia, vroku 2009 bol zaznamenany vyrazny pokles o 197
zaSkolenych Sportovych masérov menej v porovnani s rokom 2008, takze pocet zaskolenych
frekventantov mal za posledné sledované roky, podla ziskanych tdajov teda spominanu
klesajicu tendenciu. Tento stav je ovplyvneny tym, Ze od roku 2009 sa eviduju len Sportovi
maséri, dovtedy do tejto kategorie boli zaznamenavani aj klasicki maséri. Ked’ by sme brali
do uvahy len roky 2009 — 2012, ten pokles by nebol taky enormny a dal by sa povazovat’ za
,hormalny“. V kazdom pripade je treba tento udaj skor sledovat’ od obdobia kedy doslo
k rozdeleniu skupiny masérov (bolo by to objektivnejSie). V roku 2014 bol evidovany
vyrazny ndrast v pocte zasSkolenych Sportovych masérov takmer na dvojnasobok oproti roku
2013. V roku 2015 doslo k poklesu ale aj tak je to od roku 2009 S§tvrty najvyssi pocet od
zavedenia samostatnej kategérie (197 Sportovych masérov). Rok 2016 dosiahol takmer
historické maximu(554 masérov), viac bolo len v roku 2006 (603), rok 2017 dosiahol stvrty
najvyssi pocet za celé sledované obdobie (370 masérov), ale tak ako uz bolo spomenuté od
roku 2014 je to vyrazny narast oproti minulym rokom ¢o je zapricinené lepSou komunikéciou
a potrebou Sportovych masérov. Rok 2016 a 2017 je takisto ovplyvneny vySSou navratnost'ou
vykazov a zlepSenou komunikaciou medzi vzdelavacimi zariadeniami ako aj vy$$im poctom
vzdelavacich zariadeni s akreditaciou na Sportovi maséz. Rok 2018 potvrdil nas predpoklad
a dosiahol treti najvyssi pocet masérov za celé sledované obdobie ( 491). BliZsie porovnanie
zobrazuje graf 50.

47



Graf 50 - Vyvoj pocétu zaskolenych Sportovych masérov od roku 2004
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4.9. Organizatori Sportového podujatia

V kategorii organizatori Sportového podujatia bol v roku 2018 oproti predchadzajucemu roku
zaznamenany vyraznejSi pokles. Hodnota frekventantov zaskolenych na organizéatorov
Sportového podujatia bola 276, ¢o je taky priemerny pocet za celé sledované obdobie, ked’
neberieme do uvahy predchadzajiici rok. V porovnani s rokom 2017 je to teda vyrazny
pokles o 136 (64,15%) organizatorov, kedze vroku 2017 bolo evidovanych 212
organizatorov (suverénne najvyssi pocet za celé sledované obdobie). Organizatori $portového
podujatia mali doteraz celkovo nizke pocty zaSkolenych frekventantov a od roku 2009
klesajucu tendenciu. Rok 2010 tak ako 2012 bez jediného zaskoleného organizatora. Roky
2013 a 2014 mali stapajacu tendenciu, ale v roku 2015 opat’ klesol pocet frekventantov.
Vroku 2016 sme zaznamenali ndrast arok 2017 dosiahol maximum zaskolenych
organizatorov Sportového podujatia za celé sledované obdobie. V roku 2018 sa pocet vratil na
priblizne rovnaké hodnoty na aké sme boli doposial’ zvyknuti a v budicnosti uvidime, ¢i
pocet organizatorov vroku 2017 bol len nahodny. Verime, Ze napriek poklesu oproti
predchadzajicemu roku bude stipajuca tendencia pokracovat’ (rok 2015 -20 organizatorov,
rok 2016 — 60 organizatorov). BliZSie porovnanie uvadza graf 51.
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Graf 51 - Vyvoj poc¢tu evidovanych zaskolenych organizatorov Sportového podujatia od
roku 2008
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4.10. Sportovi administrdtori

V roku 2015 boli prvy krat od sledovaného obdobia zaSkoleni frekventanti v kategorii
Sportovi administratori. Zaskolenych ich bolo 20. V roku 2016 pokracovali vzdeldvacie
zariadenia v tomto trende a zaskolili 15 frekventantov. Pocet zaskolenych sa znizil o 5
administratorov. V roku 2017 ale opit’ nebol zaSkoleny Ziaden Sportovy administrator ¢o nas
mrzi, ale rok 2018 nas milo prekvapil aVvtomto roku bolo zaSkolenych 305 Sportovych
administratorov, o je absolutne maximum v sledovanom obdobi. Verime, Ze V nasledujtcich
rokoch bude tato kategoria pokracovat’ v nastolenom trende aby sme vedeli porovnavat’ vyvoj
Vv tejto kategorii a nebude sa uz opakovat’ predchadzajici rok kedy nebol zaskoleny ani jediny
administrator. BliZSie porovnanie uvadza graf 52.
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Graf 52 - Pocet zaskolenych $portovych administratorov
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4.11. Sportovi manazéri

2017 2018

Rok 2009 sa niesol v znameni vyraznych legislativnych zmien, ktoré sa dotkli aj akreditacie
a vzdelavania odbornikov v oblasti telesnej kultiry. Tieto zmeny mali nasledne vplyv na
revidovanie Struktlry zistovanych udajov v ramci Sportového vykaznictva.

V kategoérii Sportovi manazéri nebolo mozné vypracovat’ orientaéné Casové rady, ked’ze ich
hodnoty v predchadzajucom obdobi neboli evidované.

Tabul'ka 8 — Prehl'ad hodnot Sportovych manazérov vzdelavanych v rokoch 2009 az 2017

Rok

pocet
zaskolenych
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vS§eobecna
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Specialna ¢ast’
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Rok 2013

Rok 2014

Rok 2015
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Rok 2016

16

Rok 2017

Rok 2018
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V roku 2016 bol vo vzdelavacich zariadeniach v oblasti telesnej kultiry zaskoleny len jediny
Sportovy manazér ¢o je poteSujica sprava, pretoze V rokoch 2010 az 2015 nebol evidovany
ani jediny Sportovy manazér. V roku 2009 bol evidovany len jeden vyskoleny Sportovy
manazér. V roku 2017 ale nebol evidovany opdt’ ani jediny Sportovy manazér. V roku 2018
nebol evidovany opét’ ziaden Sportovy manazér. Verime, ze tato kategoria bude pokracovat’ aj
Vv buducich rokoch aby sme vedeli porovnavat’ vyvoj a nebol rok 2016 len vynimkou.
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Zaver

Za rok 2018 boli Centru vedecko-technickych informacii SR, oddeleniu mladeze a
Sportu dostupné udaje za 72 vzdelavacich zariadeni v oblasti telesnej kultary.

Vzdelavacie zariadenia v roku 2018 skolili v ramci 44 sledovanych Sportov a okrem
toho 2 zariadenia vykonavali $kolenia v ramci ,,inych Sportov. Najviac vzdelavacich
zariadeni (32) bolo evidovanych v Bratislavskom kraji, ¢o predstavovalo 44,44%-tny podiel.

Cinnost’ vzdelavacich zariadeni bola zabezpeovana spolu 1 459 zamestnancami,
z ktorych najvdcsiu  skupinu tvorili Skolitelia Specialnej cCasti (657/45,03%) tvoreni
rozhodcami (131), trénermi (411) ainymi odbornikmi (115). Nasledovali skolitelia
vieobecnej Casti (480/32,90%). Cinnost zariadeni zabezpetovalo eite 103 technicko-
hospodarskych pracovnikov a 74 dobrovolnikov. Okrem toho vo vzdelavacich zariadeniach
V oblasti telesnej kultiry posobilo tiez 145 riaditel'ov (vedtcich pracovnikov).

V roku 2018 medzi zamestnancami vzdeldvacich zariadeni dominovali muzi, ktori
predstavovali 74,23%-tny (1 083) podiel z celkového po¢tu zamestnancov zariadeni. Pri
zabezpeCovani  Cinnosti  zariadeni prevladali interni zamestnanci, ktorych bolo
zaznamenanych 769, ¢o predstavovalo 52,71%-tny podiel z celkového poétu zamestnancov.

Najviac zamestnancov vzdelavacich zariadeni malo ukonéené vysokoskolské
vzdelanie (1 099/75,32), pricom najpocetnejSou skupinou boli absolventi, ktori mali
ukoncenu fakultu telesnej vychovy aSportu (457/31,32%). Zamestnancov, ktori mali
ukonéeny iny typ vysokej Skoly bolo evidovanych 415 (28,44%) a s ukonfenym
pedagogickym vzdelanim bolo evidovanych 227 (15,56%) zamestnancov. Zamestnancov
s ukon¢enym uUplnym strednym vzdelanim bolo 311 (21,31%) a zamestnancov S inym
vzdelanim bolo len 49 (3,36%).

Vzdelavacie zariadenia v ramci svojej ¢innosti zorganizovali v roku 2018 spolu 2 435
aktivit, z ktorych boli najpocetnejsie vycvikové kurzy (1 042) nasledované seminarmi (720).
Okrem toho bolo zaznamenanych 273 skoleni, 235 aktivit v ramci informacno-osvetovych
¢innosti, 144 odbornych porad a 21 inych ¢innosti.

V ramci aktivit, ktoré vzdelavacie zariadenia vroku 2018 zorganizovali, bolo
zaznamenanych spolu 152 145 ucastnikov, v ¢om s zapocitani aj nepriami ucastnici
(prostrednictvom publika¢nej ¢innosti zariadeni).

V ramci odborného vzdelavania zaskolili vzdelavacie zariadenia 4 767 frekventantov
v desiatich sledovanych kategoriach. Najviac ich bolo zaznamenanych V kategorii tréneri
(1 611), nasledovali s vyraznym odstupom rozhodcovia (997). Okrem toho bolo v roku 2018
zaSkolenych este 491 Sportovych masérov, 489 cvicitelov, 372 uclitelov lyzovania
a snowbordingu, 308 ,,inych odbornikov*, 305 Sportovych administratorov, 109 instruktorov
potapania, 76 organizatorov Sportového podujatia a Sportovych delegatov bolo 9.
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